
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

Data da Assinatura: 11/08/2020.
Vigência: 15/08/2020 a 14/08/2021.
Natureza de Despesa 33.90.33 / PT: 06122129783380000/ Fontes: 0150 
e 0350.
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÃO LDTA.
Ordenador: OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO CEL QOPM RG 
21136.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 570931

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011/2020 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
WILLIAN SAMUEL SILVA DE CASTRO/ RG: 39647
SD PM / MF: 4219976/1 / CPF: 911.129.902-91
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.33
Valor: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor do FUNSAU, em exercicio

Protocolo: 571049

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA: Nº 509 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
Nome: Carlos Augusto de Oliveira Ribeiro
Matrícula: 5618070-1
Função: TCEL
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - Consumo
Valor: R$ 3.000,00 ( três mil reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prestação de Contas: 15 dias – Após o período de Aplicação
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 571151
PORTARIA: Nº 513 DE 12 DE AGOSTO DE 2020

Nome: Jocelio Harley Navegantes
Matrícula: 5210151-1
Função: Tenente
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - Consumo
Valor: R$ 1.500,00 ( hum mil e quinhentos reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prestação de Contas: 15 dias – Após o período de Aplicação
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 571166
PORTARIA: Nº 508 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Nome: Pedro Guilherme Nascimento Gomes
Matrícula: 506407-1
Função: Subtenente
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 1.000,00 ( hum mil reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prestação de Contas: 15 dias – Após o período de Aplicação
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 571174

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 089 DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período 09 a 12 de agosto 
de 2020, a fi m de auxiliar a Defesa Civil do Município, na organização de 
documentos, em virtude do desabamento de Estrutura Civil (Caixa d’água) 

COBRADE 2.4.1.0.0–Colapso de Edifi cações, desta forma, ocorreu o com-
prometimento do abastecimento de água da população e a destruição 
parcial o Posto de Saúde, que ocasionaram sofrimento aos moradores do 
referido município.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Almeirim-PA
Região de Integração: Baixo Amazonas
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT QBM Celso de Souza Salgado 4 3 923,16
CB QBM Helisson Cley Melo do Carmo 4 3 886,20

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 571001
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 087 DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período 01 a 02 de agosto 
de 2020, a fi m de coordenar e executar ações suplementares do Estado, 
bem como, assessoramento técnico ao Executivo local, em virtude dos 
transtornos causados pelo deslocamento de massa no leito do Rio Acará 
Mirim, que ocasionaram erosão, ruptura asfáltica e danos em dois pilares 
de sustentação, deixando intrafegável o trânsito sobre a ponte do citado 
Rio.
Município de Origem: Santa Isabel do Pará-PA
Destino: Tomé-Açu-PA
Região de Interligação: Rio Capim
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOABM Mario Augusto Silva Donza 2 1 435,21
SGT QBM Luís Eduardo da Silva Barros 2 1 395,64
CB QBM Dalio Valterlon Pinto da Silva 2 1 379,80

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 570997

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 05/2020-B Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 
05/2020-B, fi rmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, 
CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 11/2020 - CBMPA Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁ-
SICA, ÁGUA MINERAL) PARA AS AÇÕES DE RESPOSTA EM SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA E/OU CALAMIDADES PÚBLICAS PARA A COORDENADORIA 
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi ca-
do(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 11/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. EMPRESA: R C V R DE OLI-
VEIRA LTDA. CNPJ: 15.300.567/0001-50.
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
QTDE 
para o 
CBMPA

QTDE 
para a 
FASEPA

QTDE 
TOTAL

PREÇO UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL 

13 Água Mineral GRF
5 litros 240.000 500 240.500 5,20 R$ 1.250.600,00

Total R$ 1.250.600,00

Tendo como órgão participante ARP 05/2020-B / PE-11/2020, as institui-
ções a seguir:
1 - FASEPA – FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Valor Global: R$ 1.250.600,00
Data de Assinatura: 12/08/2020
Vigência: 12/08/2020 à 12/08/2021
Signatários: CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza – Comandante Ge-
ral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pelo respectivo Representante 
Legal da Empresa.

Protocolo: 570977


